
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 72 del 25.11.2021 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Concessione patrocinio iniziativa “Transiti - Incontri di introduzione al 
pensiero e all’opera di Mario Perniola” – Genzano di Roma, dicembre 2021 – 
gennaio 2022 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventuno, il giorno venticinque del mese di novembre nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe Presidente presente 
Lavagnini Ascenzo Consigliere assente 
Libera Roberto Consigliere presente 
Modesto Rachele Consigliere assente 
Sollecito Valentina Consigliere presente 

 
Presiede il Dott.  De Righi Giuseppe 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici 
 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

VISTA la nota Prot. del Consorzio SCR n. 1413/A del 23.11.2021 con la quale i 
professori Massimo Di Felice e Maria Di Giampietro chiedono al Direttore del 
Consorzio il patrocinio e l’uso della sala della biblioteca di Genzano di Roma per 
l’iniziativa “Transiti Transiti - Incontri di introduzione al pensiero e all’opera di 
Mario Perniola”, un mini-corso pomeridiano di introduzione al pensiero e 
all’opera di Mario Perniola, illustre filosofo recentemente scomparso, organizzato 
dalla redazione e dal comitato scientifico della rivista Àgalma e distribuito su 
quattro date (il 7 e il 14 dicembre, l’11 e il 25 gennaio); 
 
CONSIDERATO che Mario Perniola, filosofo, scrittore e saggista, è considerato 
uno dei pensatori più innovativi e una delle voci più originali del panorama 
italiano contemporaneo, è stato professore di Estetica all’Università di Roma “Tor 
Vergata” dal 1983 al 2011 oltre che fondatore della rivista di Studi di Culturali e 
di Estetica Ágalma, e che i Castelli Romani sono stati uno dei principali luoghi 
della sua ispirazione, nella sua casa affacciata sul lago di Nemi; 
 
CONSIDERATO altresì che l’iniziativa è promossa da enti associazioni e istituti di 
alto livello locali e nazionali, quali: Istituto Toposofia, FabricAlbano A.P.S., 
I.S.P.R.A. (Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale), Ecomuseo 
Lazio Virgiliano, Parco Regionale dei Castelli Romani, Ecoistituto Reseda ONLUS, 
Italia Nostra Castelli Romani A.P.S., Nemus - Azienda Agricola e Teatro di Paglia, 
Il Torchio - Associazione Culturale, Latium Vetus - A.P.S., L’Arco di Diana A.P.S., 



 

 

La Goccia Magica O.d.V., CreAttivaMante Ostetriche A.P.S., UNIAPPIA A.P.S., 
ANDOS A.P.S., Liberamente A.P.S., Comitato di Quartiere Villa Ferraioli Albano 
Laziale; 
 
CONSIDERATO che rientra tra i compiti istituzionali dell’Ente il patrocinio ad 
iniziative di carattere culturale, in particolare incentrate sulla formazione dei 
cittadini di tutte le età; 
 
RITENUTO quindi OPPORTUNO concedere il patrocinio all’iniziativa; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 

 
 
- di concedere il patrocinio non oneroso all’iniziativa “Transiti - Incontri di 
introduzione al pensiero e all’opera di Mario Perniola”, minicorso in programma 
presso la Biblioteca di Genzano di Roma dal 7 dicembre 2021 al 25 gennaio 
2022; 
 
- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio iniziativa “Transiti Transiti - Incontri di 
introduzione al pensiero e all’opera di Mario Perniola” – Genzano di Roma, 
dicembre 2021 – gennaio 2022 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 25.11.2021  
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa) 

 
  



 

 

Delibera CdA n. 72 del 25.11.2021                      
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                             F.to  
                  
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 09.12.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 25.11.2021 
 
 
        Il Direttore   
                                                                      Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 25.11.2021 
 
 
                                                   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
                               F.to 
 
 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 


		2021-12-09T16:45:36+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2021-12-09T19:12:11+0000
	Giuseppe De Righi




